
嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生

活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境

保护验收监测报告

嘉禾伟明环保科技有限公司

2023年 6月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：嘉禾伟明环保科技有限

公司（盖章）

编制单位：嘉禾伟明环保科技有

限公司（盖章）

电话：13968885213 电话：13968885213

传真：-- 传真：--

邮编：415400 邮编：415400

地址：湖南省郴州市嘉禾县行廊镇

乐塘村（原罗卜安煤矿）

地址：湖南省郴州市嘉禾县行廊

镇乐塘村（原罗卜安煤矿）



目 录

[...]
由上表可知，各监测点位 SO2、NO2、PM10、PM2.5、TSP的日均浓度均符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；NH3、H2S、HCl 符合《环境影响评价

技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 浓度参考限值；环境空气二噁英含量均

满足日本环境标准折算值。

2、地表水

监测结果详见下表。

表 9-16 地表水监测结果一览表

检测项目 单位

检测结果

无名溪沟与黄狮江汇合处上

游 500m 断面

无名溪沟与黄狮江汇合处下游

1000m 断面

03 月 13 日 03月 14 日 03 月 13 日 03 月 14 日

pH 无量纲 7.7 7.6 7.9 7.8
氨氮 mg/L 0.158 0.142 0.194 0.184
总磷 mg/L 0.07 0.10 0.09 0.12
总氮 mg/L 0.93 0.89 0.98 0.94

化学需氧量 mg/L 5 7 8 12
五日生化需氧量 mg/L 1.1 1.4 1.5 2.6

砷 mg/L ND ND ND ND
汞 mg/L ND ND ND ND
铅 mg/L ND ND ND ND
镉 mg/L ND ND ND ND

铬（六价） mg/L ND ND ND ND
粪大肠菌群 MPN/L 1.9×103 1.5×103 2.5×103 2.3×103

由上表可知，各监测点位各项监测因子均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。

3、地下水

监测结果详见下表。

表 9-17 地下水监测结果一览表

检测项目 单位

检测结果

厂区内观测井 1
（112.46342540，
25.67763709）

厂区内观测井 2
（112.46292919，
25.67717780）

厂区内观测井 3
（112.46431857，
25.67733976）

03月13日 03月 14日 03月13日 03月 14日 03月 13日 03月 14日

pH 无量

纲
7.5 7.4 7.7 7.6 7.4 7.8

砷 mg/L ND ND ND ND ND ND
汞 mg/L ND ND ND ND ND ND



嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境保护验收监测报告

64

镉 mg/L ND ND ND ND ND ND
铬（六价） mg/L ND ND ND ND ND ND

铅 mg/L ND ND ND ND ND ND
氰化物 mg/L ND ND ND ND ND ND
氟化物 mg/L 0.007 0.007 0.006 0.005 0.034 0.036

铁 mg/L ND ND ND ND ND ND
铜 mg/L ND ND ND ND ND ND
锌 mg/L ND ND ND ND ND ND

氯化物 mg/L 3.53 3.37 3.78 3.59 4.02 4.13
硫酸盐 mg/L 2.28 2.22 2.66 2.43 3.30 3.36

溶解性总固

体
mg/L 406 421 432 446 474 481

总硬度 mg/L 201 211 218 221 236 230
高锰酸盐指

数
mg/L 0.8 1.0 1.2 0.9 1.5 0.7

氨氮 mg/L 0.225 0.214 0.238 0.230 0.217 0.200
镍 mg/L ND ND ND ND ND ND
由上表可知，厂区内 3 处地下水观测井各监测因子均满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准。

4、土壤

监测结果详见下表。

表 9-18 土壤监测结果一览表

采

样

日

期

检

测

项

目

单位

检测结果

上风向 1#
（112.46149421，
25.67540346）

下风向 2#
（112.46495426，
25.67789091）

下风向 3#
（112.46394306，
25.67857743）

渗滤

处理

站周

边

烟气

净化

车间

周边

垃圾

贮坑

周

0
3
月
1
3
日

p
H

无量

纲
7.53 8.07 7.89 7.68 8.42 7.56

砷
mg/k
g 6.44 8.30 7.18 7.67 9.64 4.11

汞
mg/k
g 0.006 0.009 0.005 0.00

3
0.04
6 0.006

六

价

铬

mg/k
g / / / 1.0 0.8 1.2

铜
mg/k
g 37 35 32 30 37 45

镉
mg/k
g 0.30 0.30 0.14 1.89 1.68 0.90

铅
mg/k
g 24.2 26.5 23.4 22.6 18.9 21.3

镍
mg/k
g 42 94 46 85 86 89

锌
mg/k
g 199 129 59 162 146 165

备注：该检测结果仅对本次采样样品负责。

表 9-19 土壤监测结果一览表（二噁英）



嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境保护验收监测报告

65

釆样日期 点位名称 样品编号
釆样深度

（m）
样品状态 检测项目

检测结果
(ngTEQ/kg)

2023/3/14 上风向土

壤
TZK2303530201 0-0.2m 黄棕、轻壤土、

潮
二噁英类 0.4

2023/3/14 下风向 1
土壤

TZK2303530301 0-0.2m 暗棕、轻壤土、

潮
二噁英类 0.2

2023/3/14 下风向 2
土壤

TZK2303530401 0-0.2m 暗棕、轻壤土、

潮
二噁英类 0.21

2023/3/14 渗滤处理

站周 边
TZK230353050I 0-0.2m 暗栗、杂填土、

潮
二噁英类 0.3

2023/3/14
烟气净化

车间 周

边

TZK2303530601 0-0.2m 棕、杂填土、潮 二噁英类 0.37

2023/3/14 垃圾贮坑

周边
TZK2303530701 0-0.2m 棕、杂填土、潮 二噁英类 0.19

厂区内监测点位各监测因子的检测结果均小于《土壤环境质量 建设用地土壤污

染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018） 表 1第二类用地筛选值。厂区外监测

点位各监测因子的检测结果均小于《土壤环境质量 农用地污染风险管控标准（试

行）》（GB15618-2018）表 1中的风险筛选值。

10 环境管理检查结果

10.1 环保审批手续及“三同时”执行情况检查

湖南美景环保科技咨询服务有限公司于 2021年 6月编制完成《嘉禾伟明环保科

技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）环境影响报告书》，2021

年 9月 13日郴州市生态环境局以（郴环函〔2020〕210号）对该报告表进行了批复。

本项目环保治理措施"三同时"验收一览表见表 10-1。



嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境保护验收监测报告

66

表 10-1 环保治理措施"三同时"验收一览表

类别 污染源 污染物
治理措施（实施数量、规模、

处理能力等）
数量 验收标准 实际建设情况

废气

焚烧炉烟气

烟尘、SO2、NOX、HCl、
CO、汞、镉、铊、锑、

砷、铅、铬、钴、铜、

锰、锌、二噁英

SNCR 脱硝+半干法+干法+活
性炭吸附+袋式除尘器，1根
80m 排气筒

1套 《生活垃圾焚烧污染控制标

准》（GB18485-2014）

SNCR 脱硝+半干法+干法+活
性炭吸附+袋式除尘器，1根
80m 排气筒

废气在线监测系统 1套 / 废气在线监测系统

水泥仓废气 颗粒物 布袋除尘器 1套 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级

标准

仓顶部设布袋除尘器

石灰仓废气 颗粒物 布袋除尘器 1套 进入焚烧炉烟气袋式除尘器

垃圾池废气 NH3、H2S

采用引风机引至焚烧炉作为一

次风焚烧处理
1套

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

采用引风机引至焚烧炉作为

一次风焚烧处理

停炉检修期间，恶臭气体采用

1套活性炭吸附装置进行处理

后由主厂房天窗外排

1套
停炉检修期间，恶臭气体采用

1 套活性炭吸附装置进行处理

后由主厂房天窗外排

渗滤液处理站

沼气
甲烷

采用引风机引至焚烧炉作为一

次风焚烧处理
1套 采用引风机引至焚烧炉作为

一次风焚烧处理

停炉期间采用 1套火炬沼气燃

烧处理装置燃烧处置
1套 停炉期间采用 1套火炬沼气燃

烧处理装置燃烧处置

废水

渗滤液 COD、NH3-N、SS、
BOD5、总氮、总磷、

总汞、总镉、总铬、六

价铬、总砷、总铅、粪

大肠菌群

新建 400m3/d 渗滤液处理站 1
座，采用“预处理+上流式厌氧

生物反应器（UASB）+膜生化

反应器（MBR）+超滤（UF）+
纳滤（NF）+反渗透（RO）”

处理后回用于生产

1座

全部回用，零排放

400m3/d 渗滤液处理站 1座，

采用“预处理+上流式厌氧生

物反应器（UASB）+膜生化反

应器（MBR）+超滤（UF）+
纳滤（NF）+反渗透（RO）”

处理后回用于生产

卸料大厅及车

辆清洗水

生活污水
COD、NH3-N、SS、
BOD5、总氮、总磷

隔油池+化粪池预处理后进渗

滤液处理站
1套 隔油池+化粪池预处理后进渗

滤液处理站

除盐水系统排

污水
COD、SS 用于炉渣冷却 / 用于炉渣冷却

渗滤液处理系

统浓液
COD、SS 用于烟气净化系统石灰制浆，

多余回喷焚烧炉
/ 用于烟气净化系统石灰制浆，

多余回喷焚烧炉



嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境保护验收监测报告

67

锅炉排污水 COD、SS 清净下水，降温后排至黄狮江 /
清净下水，排至黄狮江

清净下水，降温后排至黄狮江

循环冷却水系

统排污水
COD、SS 清净下水，降温后排至黄狮江 1套 清净下水，降温后排至黄狮江

地下

水

卸料平台、垃圾贮坑、柴油库区、垃圾

渗滤液处理站及配套设施、烟气净化车

间（含飞灰固化系统）

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗

透系数≤10-7cm/s；或参照《危

险废物填埋污染控制标准》

（GB18598）执行

/

按照防渗要求建设

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗

透系数≤10-7cm/s

焚烧车间、汽机间、控制楼、冷却塔、

工业水池、净水器、地磅及引桥区域

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照《生活

垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）执行

/ 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，
K≤1×10-7cm/s

危险废物暂存间、飞灰仓 / / 《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023） 已按要求建设

油库、氨水罐区 / / 《石油化工工程防渗技术规

范》（GB/T50934-2013）
已按要求建设

跟踪监测 地下水跟踪监测井 3口 《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017） 已按要求建设

噪声 风机、泵类、空压机、冷却塔等
消声、隔声、基础减震、厂房

隔声等降噪措施
/ 厂界达标 已按要求建设

固废

一般固废

炉渣 外售综合利用 / 《一般工业固废贮存、处置场

污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改

单

已按要求建设污泥 压滤后送焚烧炉焚烧处置 /

废渗透膜、废活性炭 送焚烧炉焚烧处置 /

危险废物

飞灰

设 150m3飞灰贮仓 2个，飞灰

稳定化处置系统 1 套；飞灰经

水泥+螯合剂固化稳定，经检验

合格后妥善处置

/

《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）、《生

活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）

已按要求建设

废布袋、废润滑油
分类收集处置，设危废暂存间

1座，焚烧处置
1座 《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）
已按要求建设

生活垃圾
垃圾桶、垃圾箱收集后送焚烧

炉焚烧处置
若干 / 已按要求建设

风险防范及事故应急措施 厂区设 800m3事故池 1 座 1座 / 已按要求建设



嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境保护验收监测报告

68

编制突发环境事件应急预案，

应急组织、应急人员及物质储

备

/ 符合相关要求 已按要求建设



嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）竣工环境保护验收监测报告

69

10.2 环保规章制度建立情况

嘉禾伟明环保科技有限公司成立环境组织机构，制定了环境保护管理制度，规定

了公司环境保护责任人的职责，设置了专人管理，在显眼处设置了警示标牌等，定期

进行巡检环境影响情况，及时处理环境问题，并进行有关环境保护法规宣传工作。

10.3 环保设施管理运行情况

本项目环保设施已按照要求建成，并已正常运行。环保设施运行过程中有专人负

责设备正常运转，并配备了相应的设备检查、维修、操作及管理人员。本公司对废水、

废气、固废等环保设施的管理和运行情况进行了现场检查，符合环评设计和环评批复

的要求。已按要求安装废气在线装置。

11、验收监测结论及建议

嘉禾伟明环保科技有限公司郴州市嘉禾生活垃圾焚烧发电厂工程（一期）执行了

国家环境保护“三同时”的要求，各项环保设施运行正常。验收监测期间生产工况情况

符合验收监测要求，无不良天气等因素影响，验收监测工作严格按有关规定进行，验

收监测结果可以反映实际排放情况。

11.1.1废气监测结论

监测结果表明，验收监测期间，焚烧炉焚烧生活垃圾及掺烧一般固废排放的烟气

中 SO2、NOx、颗粒物、HCl、CO的日均浓度，以及二噁英、汞及其化合物、镉铊及

其化合物（以 Cd+Tl 计）、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物（以